



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области

Принят областным Собранием депутатов 30 июня 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 04.05.2008 № 762-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями, внесенными законами области от 03.12.2010 № 1026-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1102-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 07.10.2013 № 1307-ОЗ, от 11.03.2015 № 1503-ОЗ, от 11.03.2015 № 1505-ОЗ, от 05.10.2015 № 1564-ОЗ, от 12.05.2016 № 1666-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 30.04.2020 № 2065-ОЗ, от 06.05.2022 № 2260-ОЗ) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон) регулирует вопросы в области защиты населения и территорий Псковской области (далее также - область) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), а также определяет полномочия органов государственной власти Псковской области в области защиты населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций.»;

2) в абзаце втором статьи 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

3) в статье 7:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить

словами «исполнительных органов области»;

б) в части 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

4) в статье 8:

а) в части 2 слова «Губернатор области» заменить словами «Губернатор Псковской области»;

б) в части 3 слова «Губернатором области» заменить словами «Губернатором Псковской области»;

в) в части 4 слова «органов исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительных органов области»;

5) в статье 10 слова «(подразделения) Администрации области» заменить словами «(структурные подразделения) Правительства Псковской области»;

б) пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

7) в статье 12:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в пункте 11 слова «органов исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительных органов области»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление иных полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

в) в части 1.1:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

г) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

д) в части 3:

в абзаце первом слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

в абзаце втором слова «Администрация Псковской области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

8) в статье 13:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Псковской области»;

в абзаце втором слова «органы государственной власти области» заменить словами «органы государственной власти Псковской области»;

б) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

9) в статье 16:

а) в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера включаются в резервный фонд Правительства Псковской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд Правительства Псковской области).»;

в абзаце втором слова «резервного фонда Администрации области определяется Администрацией области» заменить словами «резервного фонда Правительства Псковской области определяется Правительством Псковской области»;

в абзаце третьем слова «резервного фонда Администрации области» заменить словами «резервного фонда Правительства Псковской области»;

б) в абзаце втором части 3 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 04.06.2009 № 864-ОЗ «Об участии граждан в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 после слов «территории Псковской области» дополнить словами «(далее также - область)»;

2) в части 3 статьи 2 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

3) в части 1 статьи 3 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

4) в статье 9:

а) в абзаце первом части 1 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

б) в части 2 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области», слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

5) в статье 11:

а) в части 1 слова «Органы государственной власти области» заменить словами «Органы государственной власти Псковской области»;

б) часть 2 дополнить словами «и наградами Псковской области»;

б) в части 3 статьи 14 слова «Органы государственной власти области» заменить словами «Органы государственной власти Псковской области».

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 23.12.2010 № 1034-ОЗ «Об аварийно-спасательной службе и аварийно-спасательных формированиях Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 07.02.2013 № 1249-ОЗ, от 10.01.2014 № 1355-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 03.11.2021 № 2212-ОЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (далее - Федеральный закон) регулирует отношения в области создания и организации деятельности на территории Псковской области (далее также - область) профессиональной аварийно-спасательной службы Псковской области (далее - аварийно-спасательная служба) и профессиональных аварийно-спасательных формирований Псковской области (далее - аварийно-спасательные формирования области).»;

2) в части 2 статьи 2 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

3) в статье 2.1:

а) в наименовании слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области создания и организации деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований области, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в пункте 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществление иных полномочий в области создания и организации деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований области, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 3:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

в) в части 4 слова «Администрация области» заменить словами

«Правительство Псковской области»;

5) в статье 8:

а) в наименовании слова «аварийно-спасательных формирований и спасателей области» заменить словами «аварийно-спасательных формирований области и спасателей»;

б) в части 1 слова «аварийно-спасательные формирования и спасатели области» заменить словами «аварийно-спасательные формирования области и спасатели»;

б) в части 2 статьи 10 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области».

Статья 4

Внести в Закон Псковской области от 06.10.2011 № 1103-ОЗ «О добровольной пожарной охране в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 11.07.2012 № 1193-ОЗ, от 04.04.2014 № 1373-ОЗ, от 11.03.2015 № 1505-ОЗ, от 05.10.2015 № 1566-ОЗ, от 05.05.2017 № 1773-ОЗ, от 09.10.2017 № 1803-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 после слов «Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» дополнить словами «(далее - Федеральный закон)»;

2) в статье 2 слова «Федеральном законе от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» заменить словами «Федеральном законе»;

3) в статье 3 слова «Федеральный закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» заменить словами «Федеральный закон»;

4) в статье 4:

а) в абзаце первом слова «областного Собрания депутатов в области создания и деятельности» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов по участию в обеспечении деятельности»;

б) в абзаце втором слова «в сфере» заменить словами «по участию в обеспечении»;

в) в абзаце третьем слова «в сфере» заменить словами «по участию в обеспечении»;

г) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«осуществление иных полномочий по участию в обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

д) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«К полномочиям Правительства Псковской области по участию в обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны относятся:»;

е) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«осуществление иных полномочий по участию в обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Участие органов местного самоуправления в обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны»

Участие органов местного самоуправления в обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

6) в абзаце одиннадцатом статьи 11 слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

7) в абзаце втором статьи 13 слова «Органы исполнительной власти Псковской области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области»;

8) третье предложение абзаца первого статьи 14 изложить в следующей редакции: «Порядок предоставления указанных субсидий определяется актом Правительства Псковской области.».

Статья 5

Внести в Закон Псковской области от 07.11.2019 № 2001-ОЗ «Об отдельных вопросах гражданской обороны в Псковской области» следующие изменения:

1) в преамбуле после слов «в Псковской области» дополнить словами «(далее также - область)»;

2) пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области гражданской обороны, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) пункт 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области гражданской обороны, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 4:

а) в наименовании слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществление иных полномочий в области гражданской обороны, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) осуществление иных установленных законодательством полномочий в области гражданской обороны, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.».

Статья 6

Внести в Закон Псковской области от 10.03.2022 № 2242-ОЗ «Об отдельных вопросах увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории Псковской области» следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2) уполномоченный исполнительный орган Псковской области - Правительство Псковской области и (или) определенный Правительством Псковской области исполнительный орган Псковской области, осуществляющий работу по увековечению памяти погибших при защите Отечества.»;

2) в пункте 5 статьи 2 слова «Псковского областного Собрания депутатов» заменить словами «законодательного органа субъекта Российской Федерации»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

г) в пункте 5 слова «Администрации Псковской области» заменить словами «высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации»;

4) в статье 4:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных установленных Законом Российской Федерации, иными федеральными законами полномочий в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 5:

а) в части 2 слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 3 слова «Администрация Псковской области» заменить словами «Правительство Псковской области».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

12 июля 2022 года

№ 2277-ОЗ

